П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
НАРОДНОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

О внесении в Государственную Думу

Федерального Собрания Российской Федерации
в порядке законодательной инициативы проекта

федерального закона «О внесении изменений
в Федеральный закон «О мелиорации земель»

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации Народное

Собрание Республики Дагестан п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания Российской

Федерации в порядке законодательной инициативы проект федерального закона

«О внесении изменений в Федеральный закон «О мелиорации земель».

2. Представителем Народного Собрания Республики Дагестан при рассмотре-

нии данного законопроекта в Государственной Думе Федерального Собрания

Российской Федерации определить депутата Народного Собрания Республики Даге-

стан Алиеву Асият Наримановну.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Комитет

Народного Собрания Республики Дагестан по аграрным вопросам, природопользо-

ванию, экологии и охране окружающей среды.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Народного Собрания
            Республики Дагестан                        З. Аскендеров

г. Махачкала
29 сентября 2022 года
№ 343 - VII НС

consultantplus://offline/ref=A5690283F5F0D3161B6C467B3CC9D384B015363439D4E5EA8556E7AC3D259B8D7E48A922342EC936EF86A69CA5A93881183168872A74f3P6M

Вносится Народным Собранием
Республики Дагестан

Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

«О внесении изменений в Федеральный закон

«О мелиорации земель»

Статья 1

Внести в Федеральный закон от 10 января 1996 года № 4-ФЗ «О мелиорации

земель» (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, № 3, ст. 142;
2003, №  2, ст. 167; 2004, №  35, ст. 3607; 2005, №  1, ст. 25; 2006, №  52, ст. 5498;
2007, №  27, ст. 3213; 2008, №  20, ст. 2251; №  29, ст. 3418; 2009, №  1, ст. 17; 2011,
№  49, ст. 7015; 2014, №  42, ст. 5615; 2015, №  1, ст. 52; 2016, №  15, ст. 2066; 2019,
№ 52, ст. 7795; 2020, № 50, ст. 8074) следующие изменения:

1) в статье 2:
а)  абзац второй после слова  «агролесомелиоративных» дополнить словами

«фитомелиоративных,»;
б) абзац третий после  слов «проведение культуртехнических» дополнить

словами «и фитомелиоративных»;
в)  абзацы  седьмой – девятый после слова «лесные» дополнить словами «и

мелиоративно-кормовые»;
г) дополнить абзацем следующего содержания:
«мелиоративно-кормовые насаждения – редкостойно-кустарниковые  насаж-

дения естественного происхождения или искусственно созданные на землях сель-
скохозяйственного назначения или на землях, предназначенных для осуществления
производства сельскохозяйственной продукции, в целях предотвращения деграда-
ции почв на пастбищах и их опустынивания, эрозии почв и защиты от воздействия
неблагоприятных явлений природного, антропогенного и техногенного происхож-
дения посредством использования климаторегулирующих, почвозащитных, проти-
воэрозионных, водорегулирующих и иных полезных функций мелиоративно-
кормовых насаждений в целях сохранения и повышения плодородия земель и по-
вышения продуктивности низкоурожайных пастбищ в пустынях путем превращения
их в травянисто-кустарниковые пастбища  (далее – полезные функции мелиоратив-
но-кормовых насаждений).»;

2) часть первую статьи 5 дополнить абзацем четвертым следующего содержа-
ния:

«фитомелиорация;»;
3) дополнить статьей 7.1  следующего содержания:
«Статья 7.1. Фитомелиорация земель
Фитомелиорация земель состоит в проведении комплекса мелиоративных ме-

роприятий в целях обеспечения коренного улучшения земель сельскохозяйственно-
го назначения или земель, предназначенных для осуществления производства сель-
скохозяйственной продукции, посредством использования полезных функций мели-

https://base.garant.ru/10108787/
https://base.garant.ru/10108787/741609f9002bd54a24e5c49cb5af953b/%23block_2
https://base.garant.ru/10108787/741609f9002bd54a24e5c49cb5af953b/%23block_2001
https://base.garant.ru/10108787/741609f9002bd54a24e5c49cb5af953b/%23block_202
https://base.garant.ru/10108787/741609f9002bd54a24e5c49cb5af953b/%23block_206
https://base.garant.ru/10108787/741609f9002bd54a24e5c49cb5af953b/%23block_2010
https://base.garant.ru/10108787/1b93c134b90c6071b4dc3f495464b753/%23block_401
https://base.garant.ru/10108787/e88847e78ccd9fdb54482c7fa15982bf/%23block_7

оративно-кормовых насаждений.
Фитомелиорация земель направлена на восстановление и предотвращение

ухудшения экологического состояния пастбищ, процессов опустынивания и дегра-
дации кормовых угодий на мелиорируемых землях посредством осуществления ме-
роприятий по проектированию, созданию и содержанию мелиоративно-кормовых
насаждений.

К фитомелиоративному типу мелиорации земель относятся следующие виды
мелиоративных мероприятий:

создание мелиоративно-кормовых насаждений, многолетних трав ленточным
посевом;

создание противодефляционных кулис с применением регенеративных кормо-
вых насаждений;

закрепление песков аэропосевом;
облесение очагов дефляции.»;
4) абзац пятый статьи 14 после слова «лесных» дополнить словами «и мелио-

ративно-кормовых»;
5) абзац четвертый статьи 15 после слова  «лесных» дополнить словами «и ме-

лиоративно-кормовых»;
6) абзац шестой статьи 16  после слова «лесных»  дополнить словами «и мели-

оративно-кормовых»;
7) в статье 18:
а) абзац четвертый после слова «лесных» дополнить словами «и мелиоратив-

но-кормовых»;
б) абзац двенадцатый после слова «лесных» дополнить словами «и мелиора-

тивно-кормовых»;
8) в статье 20.1:
а) наименование после слова «лесных» дополнить словами «и мелиоративно-

кормовых»;
б) часть первую после слова «лесных» дополнить словами «и мелиоративно-

кормовых»;
в) часть вторую после слова «лесных» в соответствующих падежах дополнить

словами «и мелиоративно-кормовых» в соответствующих падежах;
г) часть третью после слова «лесных» дополнить словами «и мелиоративно-

кормовых»;
д) часть четвертую после слова «лесных» дополнить словами «и мелиоратив-

но-кормовых»;
9) в статье 27:
а) наименование после слова «лесных» дополнить словами «и мелиоративно-

кормовых»;
б) текст после слова «лесных» дополнить словами «и мелиоративно-

кормовых»;
10) в статье 29.1:
а) наименование после слова «лесных» дополнить словами «и мелиоративно-

кормовых»;
б) часть первую после слова «лесные» в соответствующих падежах дополнить

https://base.garant.ru/10108787/888134b28b1397ffae87a0ab1e117954/%23block_1405
https://base.garant.ru/10108787/36bfb7176e3e8bfebe718035887e4efc/%23block_1504
https://base.garant.ru/10108787/7a58987b486424ad79b62aa427dab1df/%23block_16
https://base.garant.ru/10108787/a573badcfa856325a7f6c5597efaaedf/%23block_18
https://base.garant.ru/10108787/a573badcfa856325a7f6c5597efaaedf/%23block_1814
https://base.garant.ru/10108787/0ae62834dbf7ce96dc622ab9588c2a34/%23block_20100
https://base.garant.ru/10108787/3e01a7fa47957b2f627d012fe630f5c6/%23block_27
https://base.garant.ru/10108787/bfba584bb723e13db95a9b42f35b5acc/%23block_29100

словами «мелиоративно-кормовые» в соответствующих падежах;
в) часть вторую после слова «лесных» дополнить словами «и мелиоративно-

кормовых»;
г) часть третью после слова «лесных» в соответствующих падежах дополнить

словами «мелиоративно-кормовых» в соответствующих падежах;
д) часть четвертую после слова «лесных» дополнить словами «и мелиоратив-

но-кормовых»;
е) часть пятую после слова «лесных» дополнить словами «и мелиоративно-

кормовых»;
11) часть первую статьи 30 после слова «лесных» дополнить словами «и мели-

оративно-кормовых»;
12) статью 34  после слова «лесных» дополнить словами «и мелиоративно-

кормовых».

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального

опубликования.

  Президент

Российской Федерации                                                                                       В. Путин

Москва, Кремль

https://base.garant.ru/10108787/7d6bbe1829627ce93319dc72963759a2/%23block_30
https://base.garant.ru/10108787/caed1f338455c425853a4f32b00aa739/%23block_34

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	НАРОДНОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

	Вносится Народным Собранием
	Республики Дагестан
	Проект
	Статья 2